B E L G E L E R

T Ü R K T A R İ H B E L G E L E R İ D E R G İ S İ

C. I

1 OCAK 1964

Sayı : 1

894 (1488 /1489) YILI CİZYESİNİN TAHSİLÂTINA ÂİT MUHASEBE BİLÂNÇOLARI

ÖMER BARKAN

I. "CİZYE" TETKİKLERİ İÇİN YENİ VESİKALAR

Osmanlı vergi sistemi içinde hususî bir mevki olan *cizye* yahut *baş-haracı* vergisinin tarh ve cibâyeti usullerini tarihî gelişimleri boyunca ve malî - içtimâî neticeleri ile inceleyen etraflı ve sağlam etüdler henüz mevcut değildir.

Bâzi hallerde “cizye” vergisinin matrahının (evli veya bekâr her yetişkin hıristiyan erkek veya bir çatı altında toplanan kardeş veya oğullardan müteşekkîl kalabalık bir aile olacak yerde) haraca tâbi bir âile mülkü veya hizmete bağlı bir toprak (cedvellerimizde kaydedilen şekliyle bir “baştine”) olabilmesinin delil ve sebepleri ise; 922 (1516) tarihli Bosna ve 1022 (1613) tarihli Ohri kanunlarının aşağıya alınmış olan fıkralarından öğrenilmektedir :

“Bu vilâyetin voynuklarının oğullarına ve karındaşlarına ve tevâbi’ine kadîmü’l-eyyâmdan *bedel-i cizye* deyu her nefere otuz akçe tâyin olunmuşdur. Zikr olunan otuzar akça Hızâne-i Âmire için edâ itdiklerinden sonra ispence veya gayrı nesne teklif olunmıya .

Annuaire de l'Université de Sofia, Faculté de Philosophie et d'Histoire, Tome LIII, 2. 1959 (36 sayfa).

¹¹ N. Todorov'un tetkik ettiği Cizye Muhasebe Bilânçosunun, Sofya'da *Vasil Kolarov Millî Kütüphanesinin* Şark bölümünde (214/5, I 7/a) numarada kayıtlı bir yazmada bulunduğu anlaşılmaktadır.

evvelki senenin, yâni 895 (1490) cizye tahsil yılının, hane ve bîve adedleri olduğunu tesbit etmiş ve onlardan hareketle, (yalnız *hane adedlerine münhasır olmak üzere*)¹² “yeni yazılanlar”, “ölenler”, “müslüman olanlar” diye açtığı üç sütunda ayrı ayrı toplanan rakamları 895 yılındakilerden tarh veya onlara ilâve etmek suretiyle, 896 (1491) yılının cizye mükellefleri adedini veren rakamların nasıl teşekkül etmiş olduğunu göstermiştir. Bu sâyede, aslında 896 cizye yılına âid olan Muhasebe Cedvellerinden hem 895, hem de 896 yılına âid rakamları çıkarmıştır.

VII. N. TODOROV'UN VERDİĞİ RAKAMLARIN KONTROLU

26) yekûn rakamlarına da o şekilde intikal ettirilmiştir.
- (5) Sahife 16 da verdiğimiz izahattan anlaşılacağı üzere, bu ek cedvelde, türlü sebeplerle cizyeden affedilmiş olmakla beraber, ispenç veya eflâk rûsûmu veren bâzı hristiyan zümrelerinin miktarı gösterilmektedir.

Türk Tarih Kurumu

HARİTANIN İZAHİ

894 (1488 - 1489) yılı cizyesinin tahsilâtına âit Muhasebe Bilânçolarında tesadüf edilen yer adlarının okunuş tarzları ile haritadaki yerlerinin sıhhatle tâyini işi, burada neşrettiğimiz vesikaların kıymetlendirilebilmesi için zarurî idi.

The right page is more organized, with a clear header section followed by multiple columns of data. The handwriting is in Turkish, and the overall appearance is that of a historical or archival document.

Res. 3 — 11 ve 47 numaralı muhasebe bilançoları.

H. 894 (1488-1489) yılı Cizyesin tahsil bölgelerini gösterir harita